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Abstract 
 
Helander, Carolina: Kulttuuripaja Lumo's development in 2016–2021. 
Bachelor’s thesis  
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February 2023 
Number of pages: 32 
 
The purpose of this thesis was to create a report for the employees and part-
ners of Kulttuuripaja Lumo about the content of the activities in the years of 
2016–2021. The goal was to describe the development of the contents of the 
activities and among which activities were popular, as well as the effects of the 
Corona virus period on these activities. 
 
This thesis was carried out as a qualitative research. The material was col-
lected from ready-made documents, i.e. diary entries and statistics made by 
Lumo employees over the years. Material-oriented content analysis was used 
to analyze the data. 
 
The supply of different groups and the number of visitors have increased at 
Lumo, year after year at a good pace. From the increase in demand, it can be 
concluded that Lumo's operation has been necessary and popular in Pori. 
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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda Lumon työntekijöille ja yhteistyö-

kumppaneille raportti toiminnan sisällöstä vuosina 2016–2021, henkilökunnan 

kirjoittamien päiväkirjamerkintöjen perusteella. Tavoitteena oli kuvata toimin-

tojen sisältöjen kehitystä ja mitkä toiminnot olivat suosittuja, sekä korona ajan 

vaikutuksia toimintoihin. 

 

Porin Kulttuuripaja Lumo tarjoaa 18–35-vuotiaille nuorille aikuisille tukea mie-

lenterveyteen, luovaa ryhmätoimintaa ja mahdollisuuden tavata uusia ihmisiä. 

Osallistujat voivat osallistua mm. taide-, käsityö-, bändi- peli-, ja liikuntapa-joi-

hin. Kaikki on kävijöille täysin maksutonta. Toiminta antaa mahdollisuuden to-

teuttaa itseään omien taitojen, mieltymysten ja voimavarojen puitteissa. Kult-

tuuripajan toiminta keskittyy ihmisen voimavaroihin ja tekemiseen haasteiden 

sijasta ja perustuu vapaaehtoisuuteen. Lumon toimintaa pyörittävät yhteis-

työssä työntekijät, vertaisohjaajat ja osallistujat. Vertaisohjaajien rooliin kuuluu 

ryhmien ohjaaminen ja suunnittelu. He vastaavat osaltaan myös toiminnan 

suunnittelusta. Työntekijät ovat ryhmissä mukana valmentamassa osallistujia 

ja tukemassa vertaisohjaajia. Lumossa on tällä hetkellä (2022) kolme vaki-

tuista työntekijää, yksi oppisopimustyöntekijä ja yli 40 aktiivisesti toimivaa ver-

taisohjaajaa. Toimintaan osallistujia on vuodessa noin 250 ja kuukausittain 

noin 100. Kulttuuripaja Lumo on Tukiranka ry:n alaista toimintaa, ja se toteu-

tetaan Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskus STEA:n rahoituksella. 

(Kulttuuripaja Lumo, n.d.) 

 

Tukiranka ry on Satakunnan alueella toimiva vapaaehtoisyhdistys, joka toimii 

taustayhdistyksenä Kulttuuripaja Lumolle, Porin Klubitalo Sarastukselle, Ystä-

väkahvila Murulle, Harjavallassa sijaitsevalle Hiittenhoville, Kotiklubi Intolle ja 

UTU-hankkeelle. Sen tarkoituksena on tukea ja edistää mielenterveystyötä eri 

yhteisöjen, yhdistysten ja virallisten tahojen kanssa ja edesauttaa 
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mielenterveystyön kokeilu- ja kehittämishankkeita. Toiminnan tavoitteena on 

ehkäistä mielenterveyskuntoutujien syrjäytymistä ja sopeuttaa heitä yhteiskun-

taan tasavertaisina yksilöinä. (Tukiranka ry, n.d.) 

2 TEOREETTISET LÄHTÖKOHDAT 

2.1 Kulttuuripajamalli (GFP- Guided Functional Peer support-model) 

Ohjattu toiminnallinen vertaistukimalli, joka tunnetaan myös nimillä kulttuuri-

paja-malli ja GFP-malli (Guided Functional Peer Support Model). Toimintamalli 

on aikanaan kehitetty Niemikotisäätiön ELVIS-hankkeessa. Nykyään toimin-

nassa on monia kulttuuripajoja ympäri Suomen mm. Porissa, Helsingissä, 

Tampereella, Jyväskylässä, Kajaanissa ja Kouvolassa. Kulttuuripajojen toi-

minta oli alun perin erityisesti suunnattu nuorille aikuisille (18–35-vuotiaille) 

mielenterveyskuntoutujille. Ajatuksena oli luoda kuntoutujille kohtaamispaikka, 

jossa voi toimia aktiivisena jäsenenä yhteisössä, tutustua toisin ihmisiin ja hyö-

dyntää omia vahvuuksia. Nykyään yhä useammat toimijat korostavat liikunnan 

ja kulttuurin hyvinvointivaikutuksia kaikille ihmisille ennaltaehkäisevänä toi-

menpiteenä. (Kulttuurikongi, 2020.) 

 

Mallissa mielenterveyskuntoutujia koulutetaan ohjaamaan toisilleen luovien 

alojen toiminnallisia ryhmiä. Kuntoutujat saavat vahvuuslähtöisestä mallista it-

selleen sopivia keinoja toimintakyvyn ja elämänhallinnan parantamiseen ja tu-

kee heitä jatkamaan keskeytyneitä opintoja tai löytämään ja etsimään työ- ja 

opiskelupaikkoja. Kulttuuripajan kantavana teemana toimii asiakaslähtöinen 

innovatiivisuus, joka tarkoittaa asiakkaiden ideoiden hyödyntämistä asiakas-

lähtöisyyden ja toiminnan kehittämiseksi. Mallin selkeys, henkilökunnan ja 

nuorten taidot, sisäinen motivaatio sekä yhteistyöverkostojen käyttäminen 

ovat olleet ratkaisevia tekijöitä. Toiminta pystyy vastaamaan luontevasti osal-

listujien kiinnostuksen kohteisiin koska toiminnan kehittäminen ja luovuus ovat 

pitkälti nuorten käsissä. Tämä auttaa myös vetoamaan uusiin tulijoihin. Usein 
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vertaisohjaajaryhmät perustuvat tietynlaiseen toimintaan, mutta kulttuuripaja-

mallissa juuri asiakaslähtöisyys tarjoaa mahdollisuuden ajankohtaisille ja uu-

denlaisille ryhmille. Kulttuuripajamalli myös etsii vastausta kysymykseen: Mi-

ten kehittää palveluja ihmisryhmälle, joiden sairauden kuvaan kuuluu kykene-

mättömyys vaatia itselleen oikeuksia tai palveluja. (Innokylä, 2022.) 

 

Luovalla ryhmätoiminnalla tarkoitetaan ohjattua tilannetta, jossa ohjaaja tukee 

yksilöllistä luovaa ilmaisua ja ryhmädynamiikkaa. Osallistujat käsittelevät miel-

leyhtymiä, ajatuksia ja tunteita toiminnallisesti hyödyntämällä esimerkiksi sa-

nallista, kehollista, kuvallista ilmaisua, draamaa, musiikkia, erilaisia aisteja ak-

tivoivia harjoituksia sekä itselle tärkeitä luontoympäristöjä ja esineitä. (Huhti-

nen-Hilden & Isola, 2020, s.2.) 

2.2 Vertaistoiminta 

Vertaistoiminta perustuu samankaltaisiin elämänkokemuksiin tai yhteisiin in-

tresseihin ja se luo yhteenkuuluvuuden tunnetta. Siellä solmitaan ystävyyssuh-

teita, tavataan samanmielisiä ja saadaan tukea ja turvaa toisilta. Se toimii täy-

dentävänä vaihtoehtona asiantuntijoiden antamalle tiedolle. Vertaistoiminnalla 

on tutkimusten mukaan suuri merkitys ihmisen jaksamisen sekä elämänhallin-

nan kannalta. Sen arvoperustana toimii tasa-arvoisuus ja toisten kunnioittami-

nen. Vertaistoiminnassa ihminen toimii itse täysvaltaisena toimijana sen sijaan 

että on niin sanotusti toimenpiteiden ja hoidon kohteena. Yhteisöihin liittyminen 

tapahtuu omasta tahdosta. Vertaisryhmän tavoitteena on tukea jäsentensä pa-

ranemisprosessia ja edistää hyvinvointia ja jaksamista. Se on vastavuoroista 

tukemista ja perustuu kokemusten ja tiedon jakamiselle. Vertaisohjaaja voi ja-

kaa tietoa kuntoutujalle erilaisista kuntoutusmuodoista, erityiskoulutuksista, 

mielenterveyspalveluista, tukimuodoista, etuuksista ja avustuksista. Kuntoutu-

jalle voi olla helpompi vastaanottaa tietoa vertaisohjaajalta, koska tällä on asi-

asta omakohtaista kokemusta. Kokemuksen välittäminen antaa vertaisohjaa-

jan työhön selkeän tarkoituksen ja ohjaaja voi sen avulla tarjota kuntoutujalle 

välitöntä hyötyä ja samalla tuntea työnsä ja itsensä merkitykselliseksi. (Raivio, 

2009, s. 16.) 
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Kulttuuripajalla vertaistoiminta on kansalaisaktiivisuutta ja vapaaehtoisuutta. 

Vertaistoiminta antaa jotain, mitä kukaan työntekijä tai vapaaehtoinen ei voisi 

toiminnalle muuten antaa. Yleensä motiivina vertaistoimintaan hakemiselle toi-

mii kaipuu sosiaaliselle tai henkilökohtaiselle muutokselle. Vertaistoiminta aut-

taa analysoimaan itseä ja omia kokemuksia suhteessa muihin. Ihminen saa 

vertaisryhmässä tarkastella identiteettiään ryhmäläisenä ja yksilönä. Vaikka 

kulttuuripajan vertaisohjaajat ovat mielenterveyskuntoutujia, ryhmät eivät ole 

perinteisiä mielenterveysalan keskusteluryhmiä, vaan vertaisohjaajat ohjaavat 

ja suunnittelevat kulttuuritoimintaa ja -ryhmiä omasta kiinnostuksestaan ja 

osaamisestaan lähtien. Vertaisohjaajaksi lähteminen kannustaa nuorta otta-

maan vastuuta ja kokeilemaan uusia rooleja. (Raivio ym., 2016, s. 22 & 23.) 

2.3 Toimijuus ja osallisuus 

 

Kulttuuripajamallissa osallisuudella tarkoitetaan kuntoutujan mahdollisuutta 

vaikuttaa yhteisössä itseään koskevien päätösten tekoon ja lähiympäris-

töönsä. Sekä vertaisohjaajat että kuntoutujat haluavat itse päästä vaikutta-

maan ja tekemään asioita. Osallistumisen ja osallisuuden mahdollistaminen 

tarkoittaa, että kuntoutujan omille kyvyille ja oppimisen tarpeille annetaan tilaa 

sosiaalisessa yhteisössä. Autonomian kokeminen on yksi kulttuuripajatoimin-

nan kulmakivistä. Parhaassa tapauksessa kuntoutuja tuntee, että hän pystyy 

osallistumaan toimintaan yksilönä ja hänet otetaan mukaan päätöksentekoon. 

(Raivio, 2009, s. 9.) 

 

Osallisuus tarkoittaa yhteiskunnan tasolla ihmisten keskinäistä vastavuoroi-

suutta sekä oikeuksien ja mahdollisuuksien toteutumista. Yhteisössä se taas 

ilmenee mahdollisuutena vaikuttaa yhteisössään sekä jäsenten välisenä luot-

tamuksena ja arvostuksena. Yksilön näkökulmasta osallisuus tarkoittaa koke-

musta, joka syntyy, kun ihminen kokee kuuluvansa yhteisöön tai ryhmään, joka 

on itselle merkityksellinen. Maakuntien ja kuntien palveluilla, kuten työllisyys-

palveluilla sekä sosiaali- ja terveyspalveluilla on osallisuuden edistämisen 
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kannalta tärkeä rooli. Myös järjestöt, yhdistykset, seurakunnat, koulut, harras-

tusseurat ja työpaikat ovat tärkeitä toimijoita osallisuuden vahvistamisessa. 

Kokemusasiantuntijat, asiakkaat ja asukkaat on otettava mukaan palveluiden 

kehittämiseen, suunnitteluun ja arviointiin. Yksilön toimijuuden vahvistaminen 

ja kansalaisten aktiivisuuden tukeminen on tärkeä osa osallisuuden edistä-

mistä. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2020.) 

 

Osallisuus on vahvasti yhteydessä ihmisen hyvinvointiin ja on todettu, että vä-

häisen osallisuuden kokemus liittyy huonoksi koettuun työkykyyn, yksinäisyy-

teen ja vakavaan psyykkiseen kuormittuneisuuteen. Osallisuuden kokemus 

taas lisää turvallisuuden tunnetta, uskoa omiin mahdollisuuksiin ja tulevaisuu-

teen sekä hyvinvointia. Sen tavoitteena on lisätä tasa-arvoisuutta ja vähentää 

syrjäytymistä ja köyhyyttä.  

Sosiaali-, käyttäytymis- ja terveystieteellisen tutkimukseen perustuen osalli-

suus ja osallisuutta lisäävät toimet voidaan jakaa kolmeen osa-alueeseen: 

1. Osallisuus omassa elämässä 

Mahdollisuus päättää mihin palveluun tai toimintaan osallistuu, eli mahdolli-

suus omannäköiseen elämään. 

2. Osallisuus vaikuttamisen prosesseissa ja yhteisöissä 

Mahdollisuus vaikuttaa itselle tärkeisiin asioihin, kuulua yhteisöihin ja ryhmiin 

sekä saada tukea vaikuttamiseen.  

3. Osallisuus yhteisestä hyvästä 

Mahdollisuus osallistua yhteisen hyvän jakamiseen ja tuottamiseen. Yhteinen 

hyvä on arvoja ja toimintaa, josta seuraa kiitosta, arvostusta ja yhteyksiä mui-

hin ihmisiin. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2022.) 

 

Kun halutaan edistää kaikkien yksilöiden osallistumista, noudatetaan näitä pe-

riaatteita:  

- Ihminen voi osallistua palveluun tai toimintaan vapaaehtoisesti.  

- Etsitään yksilöllisiä ratkaisuja osallistujan kanssa. 

- Osallistuja kohdataan luokittelematta ja kunnioittaen.  

- Löydetään syrjäytyneet ja syrjityt ja saadaan nämä toimintaan mukaan. 

- Kehitetään yhdessä palvelua tai toimintaa.  

- Yksilö pääsee osaksi itselle tärkeää yhteisöä. 
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- Toiminta vahvistaa myös toiminnan ulkopuolella osallistujan vaikuttamismah-

dollisuuksia.  

- Yksilö pääsee nauttimaan yhteisestä hyvästä ja voi halutessaan osallistua 

sen jakamiseen ja tuottamiseen muiden kanssa.  

- Yhteiskuntaryhmät kohtaavat ja yksilö saa yhteyksiä muihin ihmisiin.  

- Keinot, jotka edistävät osallisuutta, muuttuvat osaksi jatkuvaa toimintaa. (Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitos, 2022.) 

 

Yhteiskunnan tulisi edistää toimintoja ja olosuhteita, joissa työelämän ulkopuo-

lelle jääneet voisivat vaikuttaa omaan elinympäristöönsä, elämäänsä sekä sai-

sivat osaamiselleen näkyvyyttä ja sitä kautta muilta ihmisiltä tunnustusta. Se, 

millaisen kokemuksen osallisuudesta saa, ohjaa yksilön toimijuutta. Yksilö, 

joka on myönteisesti virittynyt, näkee enemmän mahdollisuuksia ja rohkaistuu 

ja motivoituu tarttumaan niihin. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2022.)  

 

Toimijuus on osaamista, kykenemistä ja haluamista, joka rakentuu suhteessa 

muihin ja yksilöllisesti. Eleitä, reaktioita ja äänenpainoja havainnoimalla pysty-

tään keräämään tietoa siitä, mikä tilanteessa tarjoaa tai estää osaamisen ky-

kenemisen ja haluamisen paikkoja, eli vahvistaa uskoa itseen tai suuntaa toi-

mijuutta uusin asioihin. (Huhtinen-Hilden & Isola, 2020, s. 2.) Toimijuus on 

aloitteellista toimintaa, aktiivisuutta ja muutoksen aikaan saamista. Se on val-

taa, autonomiaa, resursseja ja kykyä vaikuttaa omaan elämään, äänekästä / 

hiljaista vastarintaa, oikeiden valintojen tekoa ja yhteisöllistä kamppailua olo-

suhteisen parantamiseksi. (Eteläpelto, n.d., s. 2.) 

 

Toimijuuden yksityiskohtainen määritteleminen on mahdotonta, koska käsi-

tettä käytetään vaihtelevasti riippuen tieteenalasta. Yleisesti toimijuus käsite 

perustuu ihmisen, organisaation tai yhteisön kykyyn ja mahdollisuuteen itse-

näiseen ja tarkoitukselliseen toimintaan. Se on mahdollisuutta ja kykyä tehdä 

toimintaansa koskevia päätöksiä ja valintoja sen sijaan, että toimintaa ohjaavat 

sisäistetyt ja ulkoiset rakenteet, kuten palkkiot, rangaistukset, säännöt, normit 

tai olettamukset. Toimijuus käsitettä voidaan soveltaa yksittäisten vuorovaiku-

tuskäytänteiden tarkastelusta aina elämänkaaren käännekohtien kuvaami-

seen. (Tieteen termipankki, 2022.) 
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3 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on luoda Lumon työntekijöille ja yhteistyö-

kumppaneille raportti toiminnan sisällöstä vuosina 2016–2021 henkilökunnan 

kirjoittamien päiväkirjamerkintöjen perusteella. Tavoitteena on kuvata toimin-

tojen sisältöjen kehitystä, suosittuja toimintoja sekä korona ajan vaikutuksia 

toimintoihin. 

 

Tutkimustehtävät ovat seuraavat: 

 1. Miten Lumon toiminta on kehittynyt vuodesta 2016 vuoteen 2021? 

 2. Mikä Lumon toiminnassa on ollut suosittua? 

 

 

4 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

4.1 Tutkimusmenetelmät 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena. 

Laadullisessa tutkimuksessa tarkastellaan ilmiötä ja yritetään ymmärtää, miten 

se toimii ja mitkä ovat ne tekijät, joista ilmiö koostuu. Laadullinen tutkimus yrit-

tää ymmärtää käytäntöä, etsien merkitystä reaalimaailmasta kerätystä tie-

dosta, pyrkien rakentamaan käytännön ja teoriamaailman välille yhteyden. 

Teoria auttaa ymmärtämään, hahmottamaan ja jäsentämään sekä ennakoi-

maan reaalimaailmaa ja sen ilmiöitä. (Kananen, 2015, s. 97.) Päädyin tähän 

menetelmään koska tarkoituksena on tutkia ja analysoida Lumosta saatavia, 

työntekijöiden kirjoittamia päiväkirjoja. 
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4.2 Aineiston keruu ja analyysi 

Aineiston keruu tapahtuu valmiista dokumenteista, eli Lumon työntekijöiden 

tekemistä päiväkirjamerkinnöistä ja vuosilta 2018–2021. Lumon toiminta on al-

kanut jo 2016 mutta vuosilta 2016 ja 2017 ei ollut saatavilla päiväkirjamerkin-

töjä. Sain kuitenkin Lumolta loppuraportin vuosista 2016 ja 2017, josta sai hy-

vän tiivistelmän Lumon toiminnoista ja kehityksestä. Työssäni hyödynnän 

myös henkilökunnan valmiiksi tekemiä tilastointeja. Tilastoinneista näkee esi-

merkiksi mitä kautta osallistujat ovat tulleet mukaan toimintaan ja kävijöiden 

määrän. 

Laadullisen tutkimuksen aineistokeruumenetelmistä dokumentit tarkoittavat 

erilaisia tutkittavaan ilmiöön liittyviä mitä tahansa kirjallisessa muodossa olevia 

tuotoksia, jotka auttavat tutkimusongelmien ratkaisujen etsimiseen. (Kananen, 

2015, s. 81). 

 

Opinnäytetyöhön valikoitui laadullinen sisällönanalyysi. Aineiston analyysi al-

kaa päiväkirjamerkintöjen lukemisella, niistä keskeisempien asioiden esiin 

nostamisella ja jäsentelyllä esim. Mitkä toiminnot ovat olleet suosituimpia osal-

listuja määrien perusteella? Sisällönanalyysin tarkoituksena on saada aineis-

tossa esiintyvät merkitykset esille. Tutkittavasta aineistosta pyritään saamaan 

yleistävä ja tiivistetty kuvaus siten, että aineiston informaatioarvoa ei mene-

tetä. Siinä tuodaan esille aineistossa esiintyvät erot ja yhtäläisyydet ja kuva-

taan niitä sanallisesti. (Leinonen, 2018.) 

 

Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä aineisto ohjaa analyysin tekoa. Aineis-

tosta nostetaan keskeisimmät asiat esiin riippumatta siitä, miten ne suhteutu-

vat aiempiin tutkimuksiin. Tällöin tutkimuksen tekijän haasteena on olla aineis-

tolle avoin ja analysoida aineistoa niin ettei teoriatieto vaikuta aineistosta esiin 

nouseviin asioihin. Aineistolähtöisessä analyysissä aineisto ensin redusoidaan 

eli pelkistetään, esimerkiksi alleviivaamalla tutkimukselle oleelliset kohdat. 

Merkityt kohdat kirjoitetaan uudelleen tiivistettyyn muotoon. Sitten pelkistetyt 

ilmaukset klusteroidaan eli ryhmitellään siten, että samaa tarkoittavat ilmauk-

set muodostavat alaluokan. Luokittelua jatketaan niin että alaluokat yhdistel-

lään yläluokiksi eli abstrahoidaan. Ylä-luokista taas muodostetaan pääluokkia, 
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joista muodostetaan vielä yksi, kaikkia yhdistävä luokka. Kaikki luokat nime-

tään niiden sisältöä kuvaavalla otsikolla. (Leinonen, 2018.) 

 

Aineistoa käsittelin siten, että ensin kokosin kaikkien vuosien päiväkirjamer-

kinnät tiivistetysti ja ilman henkilötietoja Word-tiedostoon. Jaottelin päiväkirja-

merkinnät niin että yhdelle sivulle tuli aina yhden vuoden merkinnät. Kuukau-

det jaottelin vielä erillisiin laatikoihin ja aloin käsittelemään päiväkirjamerkintöjä 

viikko kerrallaan. Tämän jälkeen tulostin tiedostot ja alleviivasin tärkeät toimin-

not ja yhteistyökumppanit. Kun olin saanut hyvän yleiskatsauksen vuosista 

vertailin vuosia keskenään. 

5 TULOKSET 

5.1 Hankevuodet 2016 ja 2017 

Kulttuuripaja Lumon kaksi ensimmäistä vuotta toteutettiin ReAktori-projekti 

hankkeena (toiminnallisen vertaistukimallin soveltaminen ja juurruttaminen 

kahdelle klubitalolle). Päätavoitteena oli, että nuoret mielenterveyskuntoutujat 

saavat hankkeesta tukea, joka auttaa heitä parantamaan tarpeellisia taitoja ar-

jessa ja opiskelu- ja työelämässä sekä löytämään mielekästä elämänsisältöä 

ja uusia ihmissuhteita. Tavoitteena oli, että he löytävät työ-, opiskelu- ja va-

paaehtoistoiminnan mahdollisuuksia, jotka vahvistavat heidän identiteettiään 

tarpeellisina, osaavina ja pärjäävinä kansalaisina yhteiskunnassa.  

 

Vuosista 2016 ja 2017 ei ollut saatavilla päiväkirjamerkintöjä, joten sain Lu-

mosta käyttööni loppuraportin, joka käsittelee yhteisesti näitä vuosia.  

Kulttuuripaja Lumossa on ollut kaksi kokopäiväistä työntekijää vuosina 2016 

ja 2017 ja muita vapaaehtoisia on ollut mukana 5 henkilöä. Kulttuuripajaa 

markkinoitiin aktiivisesti eri ammattitahoille ja suoraan nuorille. Lumo on pa-

nostanut nuorten kohtaamiseen ja luottamuksellisen suhteen luomiseen. Lu-

mon toimintaan kävi tutustumassa vuosina 2016–2017 yhteensä 193 nuorta 
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mielenterveyskuntoutujaa, joista 78 % tuli mukaan toimintaan. Määrä on hyvä 

ottaen huomioon, että yli puolet kulttuuripaja Lumon osallistujista on joko kun-

toutustuella tai pysyvällä työkyvyttömyyseläkkeellä. Vertaisohjaajia koulutettiin 

yhteensä 35 henkeä. 

 

Lumossa tarjottiin hankevuosien aikana yhteensä noin 1000 eri matalan kyn-

nyksen pajaa, joissa toimintaa oli lähes 2000 tunnin edestä. Pajoja toimi yh-

teensä yli 35 eri teemalla, ja pajojen lisäksi toimintaa oli erilaisten tapahtumien 

ja retkien muodossa. 

 

Kulttuuripaja ja Klubitalo Sarastus järjestivät yhteisiä tapahtumia kuten pikku-

joulut, ravintolapäivä tapahtuman, Halloween juhlat, tupaantuliaiset, käsityöta-

pahtumia ja Tsemppi-työnhakukoulutuksen, joka on ollut avoin kaikille klubita-

lon jäsenille ja kulttuuripajan osallistujille. Omaisille ja läheisille järjestettiin 

"Päivä läheisten kanssa" -tapahtuma, johon osallistui kulttuuripajalaisia ja hei-

dän läheistään. Lisäksi järjestettiin retkiä ja juhlia, joihin läheiset ovat saaneet 

osallistua. 

 

Kulttuuripaja Lumon sisällä tehtiin paljon erilaisia, pienempiä innovaatioita, 

joilla oli vaikutusta pajan toimintaan. Näitä olivat muun muassa  

1) Ammattilaisten aamiainen, jossa koottiin pari kertaa vuodessa Porin alueen 

ammattitahoja yhteen yhteisen aamupalan äärelle, jolloin kerrottiin kulttuuripa-

jan kuulumiset ja samalla se loi mahdollisuuden verkostoitumiselle. Tämä toi-

mintamalli toimi Porissa hyvin ja keräsikin joka kerta noin 50 erialojen ammat-

tilaista yhteiseen hetkeen koskien nuorten mielenterveysasioita. Ammattitaho-

jen kanssa onnistuttiin luomaan hyvät suhteet avoimuudella toimintaa kohtaan 

ja painottamalla että kulttuuripajalla ei tehdä hoitotyötä, vaan tarjotaan hoito-

työn rinnalle uudenlaista toimintamallia, jossa mielekkäällä tekemisellä ja ver-

taistuella on keskeinen merkitys.  

2) Tsemppi-koulutus, jonka tarkoituksena oli auttaa kulttuuripajan nuoria 

kohti opiskelu- tai työelämää, eli työvalmennuksen tuominen kulttuuripajaym-

päristöön.  

3) Kulttuuripajan sisäinen nettipohjainen työkalu Friendier, johon sai jättää ys-

tävänhakuilmoituksia.  
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5) Tavoitekortti-työkalu/tehtäväkirja, jonka kulttuuripajan osallistuja voisi halu-

tessaan ottaa käyttöön. Sen avulla osallistuja pystyisi pitämään mielessään 

tavoitteen, jonka on itselleen laatinut tullessaan mukaan toimintaan (esim. 

opiskeluiden jatkaminen). Lisäksi tavoitekortti toimisi onnistumisten kirjaami-

sessa ja sitä kautta voisi tukea kuntoutumista. Tavoitekortin sisältö saatiin luo-

tua, mutta sitä ei ehditty ottamaan käyttöön vielä hankevuosien aikana. 

 

 

Kuva 1. Lumon viikko-ohjelma vuodelta 2016. 
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Kuva 2. Lumon viikko-ohjelma vuodelta 2017. 
 

 

Taulukko 1. Mitä kautta osallistujat hakeutuneet toimintaan vuosina 2016 & 
2017. 
MISTÄ TULLUT / HAKEUTUNUT TOIMINTAAN Henkilö-

määrä 

Sosiaalitoimisto 0 

Nuorisotyö, erityisnuorisotyö  6 

TE-toimisto + TYP 1 

Mielenterveystoimisto, nuorisopoliklinikka 17 

Oppilaitos, koulu- tai opiskelijaterveydenhuolto 3 

Klubitalo 25 

Facebook / netti 10 

Liikkuva tuki 11 

Aikuisten vastaanotto (Psykososiaaliset Palvelut) 10 
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Omaiset / ystävät 17 

Muu  27 

Jopi / Tinki (Kuntouttava päivä- ja työtoiminta) 4 

 

5.1.1 Hankkeen merkitys 

Toiminnallisten vertaistukiryhmien vaikuttavuuden arvioimiseksi käytettiin Toi-

vehattu-arviointia, jossa kulttuuripajan osallistujat kertoivat huomanneensa it-

sessään mm. seuraavia muutoksia:  

Vastaajista 88 % koki psyykkisen voinnin kohentuneen, 86 % sosiaalisten tai-

tojen parantuneen, 83 % rohkeuden lisääntyneen ja 79 % aktiivisuuden lisään-

tyneen. Lisäksi 79 % osallistujista sanoi saaneensa Lumon toiminnasta itsel-

leen merkityksellisiä ihmissuhteita. Vastaajat arvelivat muutoksen johtuneen 

mielekkäästä tekemisestä, vertaistuesta, työntekijöiden tuesta ja että toiminta 

kannustaa lähtemään liikkeelle. Mielenterveyskuntoutujilla oli uusi mahdolli-

suus saada tukea vapaaehtois- ja vertaistyöhön ja kansalaistoimintaan. 

 

Toimintaan osallistuneista 10 henkilöä siirtyi opiskelemaan, 18 työelämään, 9 

työkokeiluun/kuntouttavaan työtoimintaan ja 7 ammatilliseen kuntoutukseen. 

Eli ainakin 44 henkilölle löytyi positiivinen jatkopolku (Taulukko 2). 

 

Taulukko 2. Toiminnasta eteenpäin siirtyneiden määrä vuosina 2016 & 2017. 
TOIMINNASTA ETEENPÄIN SIIRTYMINEN Henkilö-

määrä 

Opiskelemaan 10 

Töihin 18 

Työkokeiluun/kuntouttavaan työtoimintaan 9 

Ammatilliseen kuntoutukseen 7 
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5.2 Vuosi 2018 

Kulttuuripajamallille oli valtava tarve Porissa ja ReAktori hankkeessa kehitetty 

toiminta vakiintui, kun Tukiranka ry sai toiminnalle kohdennettua toiminta-

avustusta STEA:lta. 

Vuonna 2018 Lumon alkuhaastatteluissa kävi 133 henkilöä, joista noin 70 % 

tuli mukaan toimintaan. Vuoden aikana mukana oli 49 vertaisohjaajaa ja kuu-

kaudessa toimi keskimäärin 23 erilaista pajaa. Lumon toimipiste muutti myös 

uusiin isompiin tiloihin Otavankatu 5: teen. Lumon toiminta kasvoi paljon kah-

dessa vuodessa, joten vanhan tilan ahtaus rajoitti toiminnan määrää.   

 

 

Kuva 3. Lumon viikko-ohjelma vuodelta 2018. Lumossa kaikki osallistujat pää-

sevät vaikuttamaan viikko ohjelmaan. 
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Kuva 4. Vuoden 2018 vertaisohjaajakoulutus esite. (Kulttuuripaja Lumo, n.d.) 
 

Vertaisohjaaja koulutuksen sisältönä on mm. vuorovaikutustaidot, kulttuuri-  

pajamalli, omat vahvuudet ja voimavarat, ryhmän ohjaaminen, jaksaminen 

haastavissa tilanteissa ja ryhmätoiminnan suunnittelu. Vertaisohjaajat antavat 

osallistujille vertaistukea kulttuuripajan ryhmissä ja he pääsevät osallistumaan 

tapahtumien järjestämiseen, talkoisiin, toimitilojen ylläpitoon ja ohjaamaan 

esim. Pop up-pajoja. Vertaisohjaajille järjestetään säännöllisesti työnohjausta. 
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Kuva 5. Sateenkarikahvilan esite. (Kulttuuripaja Lumo, n.d.) 
 

Porissa aloitettiin elokuussa 2018 uusi, LHBTQ+ ihmisille ja heidän ystävilleen 

tarkoitettu Sateenkaarikahvila toiminta, yhteistyössä Kulttuuripaja Lumon ja 

satakunnan Setan kanssa.  Sateenkaarikahvila kokoontuu kuukausittain ren-

non ja mukavan yhdessäolon ja vertaistuen merkeissä.  

 

Lumo mukana TUKEE! -hankkeessa, jota toteutti Satakunnan ammattikorkea-

koulu. Hankkeen lähtökohtana oli aktivoida ja osallistaa 16–25-vuotiaita mie-

lenterveydellisen tuen tarpeessa olevia nuoria palveluiden kehittämiseen. Ta-

voitteena oli tuottaa uusia ratkaisuja nuorten arjessa pärjäämisen tueksi. (Tu-

kee!, n.d.) 

 

Lumon kesäohjelma alkoi juhannuksen jälkeen, jolloin peruspajatoiminnan li-

säksi ohjelmassa on monenlaisia retkiä ja tapahtumia, kuten ratsastusta Yyte-

rissä, risteilyjä ja lasersotaa ZBasessa.  
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Lumo oli jälleen mukana useammassa Suomi Areenan tapahtumassa, mm.  

järjestämässä ”erilaista Mingleä”, jossa puheen vuoron saivat päättäjien sijaan 

kokemuspuhujat. Tapahtuman musiikista vastasi Lumon bändi The Magical 

minds. 

 

2018 pidettiin myös Palasia-taidenäyttelyn avajaiset Porin pääkirjaston näytte-

lytilassa. Näyttelyn taiteilijat olivat Kulttuuripaja Lumon kuvataideryhmien osal-

listujia. 

5.3 Vuosi 2019 

Vuonna 2019 Lumon alkuhaastatteluissa kävi 164 henkilöä. Vuoden aikana 

mukana oli 50 vertaisohjaajaa ja kuukaudessa toimi keskimäärin 30 erilaista 

pajaa. 

 

Lumo aloitti esittävän taiteen klubin, joka tarjoaa lavan teatterille, musiikille, 

runolle ja vaikka stand up -komiikalle.  

 

Lumo oli järjestämässä Moniäänirockia, jossa esiintymässä muun muassa Lu-

mon omat bändit The Magical minds ja Komplikaatio. 

 

Kulttuuripaja Lumon rinnalle avattu Ystäväkahvila Muru aloittaa toimintansa. 

Ystäväkahvila tarjoaa 16–30-vuotiaille nuorille päihteettömän kohtaamispai-

kan. Murussa on tarjolla nuorten kanssa yhdessä suunniteltuja tapahtumia ja 

teemailtoja sekä vertaisuuteen perustuvaa ystävätoimintaa. Murussa on mah-

dollisuus keskusteluapuun kahvilassa toimivien ammattihenkilöiden kanssa. 

Rennossa ja turvallisessa ja ilmapiirissä jokainen hyväksytään sellaisena kuin 

on. (Ystäväkahvila Muru, n.d.) 
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Kuva 6. Lumon viikko-ohjelma vuodelta 2019. 
 

5.4 Vuosi 2020 

Vuonna 2020 Lumon alkuhaastatteluissa kävi 102 henkilöä. Vuoden aikana 

mukana oli 54 vertaisohjaajaa ja kuukaudessa toimi keskimäärin 29 erilaista 

pajaa. 

 

Lumo joutui olemaan suljettuna 16.3.-1.6.2020 välisen ajan koronarajoitusten 

takia. Lumossa harjoittelussa olevien opiskelijoiden harjoittelut jäivät tauolle. 

Työkokeilut jäivät myös tauolle. Alkuun Lumossa ei järjestetty pajoja, hengai-

lua tai muuta toimintaa. Kaikkien Työntekijöiden työnumerot, WhatsApp ja so-

mekanavat toimivat kuitenkin entiseen tapaan ja työntekijöihin oli mahdollista 
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olla yhteyksissä. Lisäksi avattiin päivystävä puhelin, jossa arkipäivisin päivysti 

Lumon työntekijä, ja iltaisin Murun työntekijä. Kun sulku jatkui, mahdollisuuk-

sien puitteissa järjestettiin etäpajoja, pieniä ulkoiluryhmiä, alkuhaastatteluja, 

tarvikelainauksia ja yksilötapaamisia. Etäpajat toimivat Facebookin ja Discor-

din kautta, joita vertaisohjaaja sai halutessaan striimata kotoa käsin tai mennä 

Lumolle. Pienryhmiä sai pitää ulkona (työntekijä+5 osallistujaa) sekä pitää yk-

silötapaamisia Lumolla. Lisäksi perustettu WhatsApp-ryhmä ”etäpaja” jossa 

esim. visailua kerran viikossa. a, kunnes taas joulukuussa rajoitukset astuvat 

voimaan ja Lumo siirtyy etäpajoihin ja yksilötapaamisiin. 

 

Kesää päästiin viettämään normaalisti hieman kevyemmällä kesäohjelmalla 

johon mahtui taas paljon kaikenlaista suosittua toimintaa mm. Kirjurijuhannus, 

mökkeilyä ja Lumon ja Murun pesismatsi. 

 

Kulttuuripajan toimintaan pääsee mukaan tutustumiskäynnin ja -keskustelun 

kautta. Tutustumiset järjestetään Tervetuloa mukaan! -pajan yhteydessä (kuva 

6). 
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Kuva 7. Lumon viikko-ohjelma vuodelta 2020.  
 

5.5 Vuosi 2021 

Vuonna 2021 Lumon alkuhaastatteluissa kävi 86 henkilöä. Vuoden aikana mu-

kana oli 59 vertaisohjaajaa ja kuukaudessa toimi keskimäärin 27 erilaista pa-

jaa. 

 

Vuosi 2021 käynnistettiin Lumossa uuden viikko-ohjelman voimin, joka ei seu-

rannut totuttua rytmiä, vaan viikko-ohjelmaa päivitettiin koronarajoitteiden 

muuttuessa. Alussa astui voimaan 6 hengen kokoontumisrajoitukset, yksi 

pienryhmä per päivä, sekä etäpajoja ja yksilötapaamisia. Vapaa hengailu Lu-

mossa jäi tauolle, mutta tilat ja materiaalit olivat osallistujien käytössä, kunhan 

asiasta sovittiin etukäteen työntekijöiden kanssa. Kesää päästiin viettämään 
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normaalisti, kunnes syksymmällä rajoitusten taas tiukennettua pajojen osallis-

tujamäärä rajattiin 10 henkeen per huone. Osallistuminen ei enää vaatinut en-

nakkoilmoittautumista, vaan tarvittaessa pajan osallistujia jaettiin eri tiloihin.  

 

Kesää päästiin onneksi viettämään normaalisti uuden viikko-ohjelman voimin 

(kuva 6). Kesällä järjestettiin taas monenlaisia retkiä ja tapahtumia kuten Lu-

mon ja Murun juhannustanssit Laitakarin lavalla, Kirjuripiknik, retki MuuMaa-

han ja paljon muuta. Lumon uusi bändi Charm esiintyi monissa tapahtumissa 

kuten SuomiAreenassa ja Yhtä monta kulttuuria -tapahtumassa. 

 

  

 

 

Kuva 8. Lumon viikko-ohjelma vuodelta 2021. 
 

5.5.1 Lumon yhteistyökumppanit 

Yhteistyöt ovat suureksi osaksi asiakkaiden ohjaamista oikeisiin palveluihin ja 

asiantuntijaosaamisen vaihtoa. Lumossa on myös paljon opiskelijoita suoritta-

massa harjoitteluita ja muita opintojen osia (taulukko 3). 
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Taulukko 3. Lumon yhteistyökumppanit. 

• Ystäväkahvila Muru  • Klubitalo Sarastus 

• Hiittenhovi • Muut kulttuuripajat 

• Satakunnan yhteisökeskus • Satakunnan ammattikorkeakoulu 

• Diakonia-ammattikorkeakoulu • Winnova 

• Kaarisillan koulu • Kukunori-järjestö 

• Kankaanpään opisto • Porin taidekoulu 

• Kulttuuritalo Annis • FinFami-järjestö 

• Satakunnan Seta • Etsivä nuorisotyö 

• (LiiTu) Liikkuva tuki  • (Hyvis) Porin mielenterveysyhdistys  

• Kohtaamispaikka Positiimi • Avain hanke 

• Verve • (TYP) Työllisyyspalvelut  

• Ohjaamo • Leader karhuseutu 

• Satakunnan monikulttuuriyhdistys • Veturi 

• Nuorten vastaanotto • Sininauha 

• Sosped-säätiö • Taiteilijakoti 

• Nuottivalmennus • Lossi 

• Kirkko Porissa • Tulenkantajat 

• (Tinki) Kuntouttava päivä- ja työtoiminta  • (Jopi) Työtoimintayksikkö  

• Aikuisten vastaanotto • PopUppari 

6 POHDINTA 

6.1 Tulosten tarkastelu 

Kuten taulukosta 1 havaitaan, erilaisten ryhmien tarjonta on kasvanut Lu-

mossa vuosi vuodelta hyvää vauhtia. Vuonna 2019 työntekijät ja vertaisohjaa-

jat tulivat siihen tulokseen, että päivittäisten ryhmien määrä on jo hieman liian 

suuri, joten ryhmien lukumäärää päädyttiin laskemaan (taulukko 4). Näin pys-

tyttiin varmistamaan laadukas ryhmätoiminta myös jatkossa. (Kaikki taulu-

koissa käytettävät keskiarvot on pyöristetty lähimpään kokonaislukuun). 
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Taulukko 4. Erilaisten ryhmien määrän kuukausittainen keskiarvo vuosina 
2016–2021.  
 

Vuosi 

Ryhmien  

määrä/kk 

2016  11 

2017  19 

2018  23 

2019  30 

2020  29 

2021  27 

 

 

Lumon toiminta on ollut suosittua mikä näkyy toimintaan osallistuneiden (tau-

lukko 5) ja yksittäisten käyntien (taulukko 6) määrien kasvussa.  

 

Taulukko 5. Lumon toimintaan osallistuneiden henkilöiden määrä kuukau-
dessa (keskiarvo), vuosina 2016–2021.  

 

Vuosi 

 

Osallistujat/kk 

2016  43 

2017  62 

2018  81 

2019  109 

2020  105 

2021  92 

 

 

Taulukko 6. Lumon kaikkien yksittäisten käyntien kuukausittainen keskiarvo 
vuosilta 2016–2021.  

 

Vuosi 

 

Käynnit/kk 

2016  248 

2017  366 

2018  566 

2019  738 
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2020  772 

2021  701 

 

 

 

Taulukko 7. Mukana olleiden vertaisohjaajien määrä vuosittain 2016–2021. 
 

Vuosi 

 

Vertaisohjaajia 

2016  28 

2017  31 

2018  49 

2019  50 

2020  54 

2021  59 

 

 

Taulukko 8. Alkuhaastatteluiden määrä vuosina 2016–2021. 
 

Vuosi 

 

Alkuhaastattelut 

2016  103 

2017  90 

2018  133 

2019  164 

2020  102 

2021  86 

 

Pajojen lisäksi Lumon omat tapahtumat esimerkiksi joulujuhlat, juhannus- ja 

vappubileet, risteilyt, mökkireissut ja konsertit ovat olleet suosittuja lumolaisten 

keskuudessa. Sateenkaarikahvilan ja ystäväkahvilan toiminta ovat olleet myös 

suosittuja. 
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6.2 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Kvalitatiivisen tutkimuksen tekijä työskentelee yleensä yksin, jolloin tutkimuk-

selle voi helpommin tulla sokeaksi. Kvalitatiivisen tutkimuksen tärkeä uskotta-

vuuskysymys on tutkimuksen aineiston ja tulosten kuvaus. Tämä tarkoittaa, 

että tutkijan on kuvattava analyysinsä mahdollisimman tarkasti. Tutkimuksen 

yleisiä luotettavuuden arvioinnin kriteereitä ovat siirrettävyys, uskottavuus, 

vahvistettavuus, riippuvuus, neutraalisuus, totuusarvo ja sovellettavuus. 

(Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen, 2017. s. 197–198.) 

 

Tutkimuksesta saadun tiedon kriittinen arviointi ja tarkastelu liittyy oleellisesti 

tutkimustyöhön. On tärkeää arvioida tuoko tutkimus uutta tietoa tutkimusilmi-

östä tai vahvistaako se jo olemassa olevaa tietoperustaa. Arvioidaan tutkimuk-

sen tarkoitusta ja kenelle se on tehty. Tutkimusraporttia tarkastelemalla voi-

daan arvioida tutkimustietoa. Tällöin voidaan arvioida mm. metodia, teoriaa, 

sisältöä, kirjoitustyyliä ja eettisyyttä. ja minkä tasoisesta tutkimuksesta on ky-

symys. Arvioinnin apuna voidaan soveltaa IMRAD-mallia, joka on suunniteltu 

alun perin tutkimusraportin laatimiseen. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen, 

2017. s. 205, 207.) 

 

Kaiken tieteellisen toiminnan ydin on tutkimuksen eettisyys. Hoitotieteessä ja 

muiden alojen tutkimuksessa on jo kauan ollut keskeisinä aiheina tutkimus-

etiikka ja sen kehittäminen. Yleensä tutkimusetiikka luokitellaan normatii-

viseksi etiikaksi, joka pyrkii vastaamaan kysymyksiin säännöistä, joita tutki-

muksessa tulisi noudattaa. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkkunen, 2017, s. 

2011.) 

 

Suomessa tutkimuksen tekijöitä ohjaavat yleiset eettiset periaatteet: Tutkijan 

on kunnioitettava tutkittavien henkilöiden itsemääräämisoikeutta ja ihmisar-

voa. Tutkimus on toteutettava siten, että tutkimuksesta ei aiheudu tutkittavina 

oleville yhteisöille, ihmisille tai muille tutkimuskohteille merkittäviä vahinkoja, 

riskejä tai haittoja. Tutkijan on kunnioitettava luonnon monimuotoisuutta sekä 

aineetonta ja aineellista kulttuuriperintöä. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 

2019, s. 9.) 
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Opinnäytetyössäni en käytä päiväkirjamerkintöihin kirjattuja työntekijöiden ja 

osallistujien nimiä tai henkilötietoja, enkä kirjoita mitään, mistä voisi yksittäisen 

henkilön tunnistaa. Minulle lähetetään Lumon henkilökunnan tärkeitä doku-

mentteja (päiväkirjamerkinnät, tilastot kävijämääristä ja toteutuneista toimin-

noista yms.) ja opinnäytetyön teon jälkeen toteutan niiden oikeaoppisen hävi-

tyksen. Varmistan myös, että ulkopuolisilla henkilöillä ei ole pääsyä tiedostoi-

hin. 

6.3 Jatkotutkimusehdotukset 

Tulevaisuudessa voisi olla hienoa, jos tämän opinnäytetyön pohjalta tehtäisiin 

audivisuaalinen esitys Lumon toiminnan kehityksestä. Esitykseen voitaisiin si-

sällyttää myös vuosi 2022 joka rajautui tämän opinnäytetyön ulkopuolelle. 

Opinnäytetyössäni käsittelen pintapuolisesti koronarajoitusten vaikutusta toi-

mintaan, mutta jatkossa voitaisiin tutkia rajoitusten vaikutusta Lumon osallis-

tujien näkökulmasta. 
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